CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Carlos Zarattini (PT/SP)

Câmara dos Deputados - Anexo IV - Gabinete 808 - CEP 70160-900 - Brasília - DF - Tels.: (61) 3215-5808/3215-3808
dep.carloszarattini@camara.leg.br | dep.zarattini@uol.com.br

COMISSÃO MISTA DE CONTROLE DAS ATIVIDADES DE INTELIGÊNCIA – CCAI

Requerimento Nº            , de 2023

(DO SR. CARLOS ZARATTINI)

Requer que seja convidado o Diretor-
Geral em exercício da Agência Brasileira
de Inteligência (ABIN) para prestar
esclarecimentos na Comissão Mista de
Controle das Atividades de Inteligência
(CCAI) sobre a compra de aparatos e
programas de espionagem realizados
pela ABIN nos últimos seis anos com
licitação e sem licitação.

  Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2°, V, da Constituição Federal e do art.

6º da Resolução nº 2 de 2013 do Congresso Nacional, que seja convidado o Diretor-
Geral em exercício da Agência Brasileira de Inteligência (ABIN) para prestar
esclarecimentos na Comissão Mista de Controle das Atividades de Inteligência sobre a
compra de aparatos e programas de espionagem realizados pela ABIN nos últimos
seis anos com licitação e sem licitação.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo reportagens veiculadas pela imprensa brasileria, a Agência Brasileira
de Inteligência (ABIN) gastou milhões de reais com a compra de aparatos e programas
de espionagem, especialmente sem licitação e sem divulgar o nome dos fornecedores
contratados sob a alegação que as informações podem comprometer “a segurança
nacional”.

Além disso, nos últimos seis anos os gastos com tecnologias de espionagem
aumentaram de forma considerável. As compras alcançaram cifras milionárias sem
nenhuma informação pública da ABIN sobre os procedimentos e necessidade da
aquisição das ferramentas.

De acordo com o inciso I do art. 3º Resolução 02, de 2013, do Congresso
Nacional, compete a Comissão Mista de Controle das Atividades de Inteligência (CCAI)
realizar o controle e a fiscalização externos das atividades de inteligência e
contrainteligência, em conformidade com a Constituição Federal e demais normas do
ordenamento jurídico nacional.

*C
D2

31
51

99
62

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Zarattini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231519962100

C
D

/
2

3
1

5
1

.
9

9
6

2
1

-
0

0

00002/2023
REQ

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Carlos Zarattini (PT/SP)

Câmara dos Deputados - Anexo IV - Gabinete 808 - CEP 70160-900 - Brasília - DF - Tels.: (61) 3215-5808/3215-3808
dep.carloszarattini@camara.leg.br | dep.zarattini@uol.com.br

É imprescindível que a CCAI acompanhe e fiscalize essas compras e a
funcionalidade dos programas com o objetivo de manter sua responsabilidade
constitucional de proteger o Estado Democrático de Direito, o Estado e a sociedade.

Por todo o exposto, é urgente que o Diretor-Geral em exercício da Agência
Brasileira de Inteligência (ABIN) preste os esclarecimentos necessários sobre os
processos de compra feitos pela ABIN nos últimos anos perante esta Comissão, em
sessão reservada e sigilosa, se for o caso. Sendo assim, conto com o apoio dos
nobres pares para a aprovação deste convite.

Sala das Sessões, 25 de abril de 2023.

CARLOS ZARATTINI
Deputado Federal – PT/SP

*C
D2

31
51

99
62

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Zarattini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231519962100

C
D

/
2

3
1

5
1

.
9

9
6

2
1

-
0

0